
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-59

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  dell’incarico  relativo  al  servizio  di  “Rilievo  topografico  e 
compilazione della documentazione D1, relativa alle con-cessioni demaniali marittime nel 
demanio  marittimo  di  competenza  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure 
Occidentale, arch. N. 3029 e arch. N. 3029/A, da predisporre per il successivo inserimento 
nel portale S.I.D allo studio “STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI”. 
(CIG: ZC13B5EBD6 – no CUP)

Adottata il 16/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

16/06/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-59

OGGETTO: Affidamento dell’incarico relativo al servizio di “Rilievo topografico e compilazione 
della documentazione D1, relativa alle con-cessioni demaniali marittime nel demanio marittimo di 
competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, arch. N. 3029 e arch. N. 
3029/A,  da  predisporre  per  il  successivo  inserimento  nel  portale  S.I.D  allo  studio  “STEGEO 
PROFESSIONISTI ASSOCIATI”. 
(CIG: ZC13B5EBD6 – no CUP)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  nell’ambito dei lavori relativi alla sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna sono state ri-
chieste e concesse dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale le concessioni de-
maniali marittime n. 3029 e n. 3029/A;

-  con  nota  prot.  0018785.U  del  31/05/2022,  l’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure
Occidentale, in qualità di Ente Concedente per una serie di aree demaniali marittime, sollecitava ur-
gentemente l’inserimento dei modelli  D1 mancanti  sul Portale SID, adempimento previsto dalla
Legge n° 87/94;

Considerato che:

- in relazione a quanto sopra, occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale del ser-
vizio di “Rilievo topografico e compilazione della documentazione D1, relativa alle con-cessioni 
demaniali  marittime nel demanio marittimo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Ligure Occidentale, arch. N. 3029 e arch. N. 3029/A, da predisporre per il successivo inseri-
mento nel portale S.I.D;

- con nota prot. n. NP 1181 del 30/05/2023, allegata al presente provvedimento quale parte integran-
te, il Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo ha attestato la “carenza di organico” 
relativamente alle attività in oggetto considerata l’impossibilità di procedere con risorse interne al-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’Area stessa con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo la procedura 
di legge;

- con Determina Dirigenziale n. 2022-189.2.0.-57 del 21/12/2022 la Direzione Facility Management 
Settore Gestione Contratto Aster - Strade ha affidato il servizio di “Compilazione della documenta-
zione D1, relativa alle concessioni demaniali marittime, da predisporre per il successivo inserimento 
nel portale S.I.D.” allo Studio “STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI” a seguito di Trattativa 
Diretta su piattaforma dell’Ente (Maggioli);

Considerato inoltre che:

- il sopracitato incarico risulta relativo alla medesima procedura di sollecito attivata dall’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, si è ritenuto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, allo Studio “STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI” - P.IVA: 
02540730104;

- con nota prot. n. 234958.U del 25/05/2023, allegata al presente provvedimento quale parte inte-
grante, la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo ha richiesto allo Studio “STEGEO PROFES-
SIONISTI ASSOCIATI” un preventivo inerente le attività derivanti dalla nota prot. n. 0018785.U 
del 31/05/2022 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale alle medesime condi-
zioni contrattuali di cui al contratto Rep. n. 097/2023 stipulato con la Direzione Facility Manage-
ment - Settore Gestione Contratto Aster - Strade; 

- con nota prot. n. 239590.E del 29/05/2023, allegata al presente provvedimento quale parte inte-
grante, lo Studio “STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI” ha trasmesso il preventivo inerente 
le attività in oggetto, a condizioni migliorative rispetto a quelle del contratto stipulato con la Dire-
zione Facility Management, ovvero con un ribasso del 5%, per un importo netto di Euro 3.325,00 
oltre oneri previdenziali al 5% pari a Euro 166,25, e per IVA al 22% pari a Euro 768,07 ed Euro 
48,00 per marche da bollo, per un importo complessivo di Euro 4.307,32;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, riguardo a offerte precedenti per commesse 
analoghe, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico;

Considerato pertanto che: 

- è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, allo Studio “STE-
GEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI”, (cod. benf. 23948), con sede legale in Via San Lorenzo, 12 
– Genova - P.IVA: 02540730104, l’incarico professionale per il servizio di “Rilievo topografico e 
compilazione della documentazione D1, relativa alle concessioni demaniali marittime nel demanio 
marittimo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, arch. N. 
3029 e arch. N. 3029/A, da predisporre per il successivo inserimento nel portale S.I.D, per un im-
porto di Euro 3.325,00 oltre oneri previdenziali al 5% pari a Euro 166,25, e per IVA al 22% pari a 
Euro 768,07 ed Euro 48,00 per marche da bollo, per un importo complessivo di Euro 4.307,32;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- la spesa complessiva,  pari a  4.307,32 euro, trova copertura finanziaria  al capitolo  3530 C.d.c. 
153.6.32. “Ufficio Tecnico- Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio 2023 come da 
atto datoriale prot. 266855 del 14/06/2023, allegato come parte integrante del presente provvedi-
mento;
-  l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte inte-
grante e sostanziale;
- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
- sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto – ai sensi dell’art 80 del D.Lgs. 50/2016, e che, ai sensi 
dell’art 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento di cui è caso, diverrà efficace dopo l’esple-
tamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;
- sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica – finan-
ziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’incarico in oggetto;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, N.165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

                                                      DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di affidare per i  motivi  di  cui in premessa, ai sensi ex art.  36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 
50/2016, allo Studio “STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI”, (cod. benf. 23948), con sede 
legale in Via San Lorenzo, 12– Genova - P.IVA: 02540730104, l’incarico professionale per il servi-
zio di “Rilievo topografico e compilazione della documentazione D1, relativa alle concessioni de-
maniali marittime nel demanio marittimo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ligure Occidentale, arch. N. 3029 e arch. N. 3029/A, da predisporre per il successivo inserimento 
nel  portale  S.I.D, per  un importo  di  Euro  3.325,00 oltre  oneri  previdenziali  al  5% pari  a  Euro 
166,25, e per IVA al 22% pari a Euro 768,07 ed Euro 48,00 per marche da bollo, per un importo 
complessivo di Euro 4.307,32;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua e non risulta necessario ricor-
rere al MePA, trattandosi di acquisto di importo stimato inferiore ad euro 5.000,00, I.V.A. esclusa; 

3) di dare atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi 
di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto, ai sensi dell’art 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
che, ai sensi dell’art 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento di cui è caso diverrà efficace 
dopo l’espletamento con esito positivo delle suddette verifiche;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.307,32 al capitolo 3530 C.d.c. 153.6.32. “Ufficio 
Tecnico- Prestazioni professionali e specialistiche” P.d.c. 1.3.2.11.999 del Bilancio 2023 mediante 
emissione di nuovo (IMPE 2023/11293);

5) di dare atto che l’importo di euro 4.307,32 è finanziato con entrate proprie dell’Ente;

6) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto, demandando al competente ufficio Coordinamento delle Risorse tecnico 
Operative per la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi generali 366039 in data 05/12/2014;

7) di provvedere a cura della Direzione infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione ai sensi 
dell’art 29 del D.Lgs. 50/2016 del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione am-
ministrazione trasparente;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4, lett. A del Re-
golamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione 
della  parcella  emessa  dalla  società  STEGEO  PROFESSIONISTI  ASSOCIATI”  (cod.  benf. 
23948), tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
                      Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-59
AD  OGGETTO:  Affidamento  dell’incarico  relativo  al  servizio  di  “Rilievo  topografico  e 
compilazione della docu-mentazione D1, relativa alle con-cessioni demaniali marittime nel demanio 
marittimo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, arch. N. 
3029 e arch. N. 3029/A, da predisporre per il successivo inserimento nel portale S.I.D allo studio 
“STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI”. 
(CIG: ZC13B5EBD6 – no CUP)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova 

AREA INFRASTRUTTURE OPERE PUBBLICHE 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

Al Direttore 
Direzione Difesa del Suolo 
 
 

E p.c. Al Direttore 
DIREZIONE DI AREA C.F.O. 
(SERVIZI FINANZIARI) 
 
 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni 
professionali specialistiche – per l’incarico professionale allo studio “Stegeo 
Professionisti Associati” per l’affidamento del servizio di Rilievo topografico e 
compilazione della documentazione D1, relativa alle concessioni demaniali 
marittime e del demanio marittimo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ligure Occidentale. 

 Euro 4.307,32 
 

 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Difesa del Suolo a prelevare dal Capitolo 3530 Prestazioni 
Professionali Specialistiche – Euro 4.307,32 per l’affidamento del servizio di Rilievo topografico e 
compilazione della documentazione D1, relativa alle concessioni demaniali marittime nel demanio 
marittimo di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale. 
 
 

Distinti saluti 
 
 
 

         IL DIRETTORE  

Arch. Ferdinando De Fornari 

 

      (documento firmato digitalmente) 

 
I.C. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/06/2023.0266855.I



 

RV/gs  
STAZ-18468  
file: Attestazione carenza organico_D1.doc Pagina 1 di 1 

 
Comune di Genova 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo | Settore Attuazione Opere Idrauliche 
| 
Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 
Fax 010 5574918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 
www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it | 

 
 

 
 
 
 

 
OGGETTO: attestazione di carenza d’organico relativamente alle attività professionali 

inerenti  rilievo topografico e compilazione della documentazione D1, relativa 
alle con-cessioni demaniali marittime nel demanio marittimo di competenza 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, arch. n. 3029 e 
arch. n. 3029/A, da predisporre per il successivo inserimento nel portale S.I.D. 
 

 
 

 
 Considerando che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento 

dell’incarico professionale in oggetto avvalendosi di personale tecnico esperto nelle materie 
specifiche.  
 

Considerato tuttavia che all’interno dell’Area Coordinamento delle Risorse Tecniche 
Operative non è stato possibile individuare personale tecnico al quale affidare il suddetto incarico, il 
sottoscritto attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 relativamente 
all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area Stessa, con conseguente ammissibilità di 
ricorso all’affidamento esterno secondo la procedura di legge. 

 
 
 

 
 Il Direttore 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
(Dott. Arch. Roberto Valcalda) 
documento sottoscritto digitalmente 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
1
8
1
.
I





 
 
 
 
 

Comune di Genova 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  
Settore Attuazione Opere Idrauliche | 
Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105574914 – Fax 010 5574941 | 
direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

 

 

OGGETTO: Rilievo topografico e compilazione della documentazione D1, relativa alle 
con-cessioni demaniali marittime nel demanio marittimo di competenza 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, arch. N. 3029 e 
arch. N. 3029/A, da predisporre per il successivo inserimento nel portale 
S.I.D. 
Richiesta preventivo 
 

 
 
Spett.le 
STEGEO Professionisti Associati 
Via San Lorenzo, 12 
16123 Genova (GE) 
PEC: stegeo@pec.it 

  
 
 
 Con riferimento alle attività in oggetto e al preventivo prot. n. 23-00015-U.doc del 
17/01/2023, con la presente si chiede la trasmissione dello stesso preventivo con 
evidenziata l’applicazione delle medesime condizioni contrattuali di cui al contratto Rep. n. 
097/2023 stipulato con la Direzione Facility Management, inerente attività derivanti dalla 
nota prot. n. 0018785.U in data 31/05/2022 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale. 
 
 Distinti saluti, 
 

IL DIRETTORE 
(arch. Roberto Valcalda) 

documento sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RV/gs 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
4
9
5
8
.
U



  
  

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

OGGETTO: Contratto per il conferimento dell’incarico professionale per le attività 

relative al “Rilievo topografico e compilazione della documentazione D1, relativa alle 

concessioni demaniali marittime nel demanio marittimo di competenza dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, arch. N. 3029 e arch. N. 3029/A, da 

predisporre per il successivo inserimento nel Portale SID” allo studio tecnico STEGEO 

PROFESSIONISTI ASSOCIATI (CIG: ZC13B5EBD6) 

******************** 

L’anno duemilaventitre, il giorno __ del mese di __________, con la presente scrittura 

privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

0 0856930102, rappresentato dal Dott. Arch. Roberto Valcalda nato a Genova il 

/2/1959 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Direttore della 6 

Direzione Infrastrutture e difesa del suolo 

e 

il Geom. Flavio Gallarati, in qualità di legale rappresentante dello studio STEGEO 

PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Genova, Via San Lorenzo n. 12, Codice 

Fiscale 02540730104, cod. benf. 23948, 

Premesso: 

- che nell’ambito dei lavori relativi alla sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna 

sono state richieste e concesse dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Occidentale le concessioni demaniali marittime arch. n. 3029 e arch. n. 3029/A; 

- che con nota prot. 0018785.U in data 31/05/2022, l’Autorità di Sistema Portuale del 

Pag. 1 di 12 



  
  

Mar Ligure Occidentale, in qualità di Ente Concedente per una serie di aree demaniali 

marittime, sollecitava urgentemente l’inserimento dei modelli D1 mancanti sul Portale 

SID, adempimento previsto dalla Legge n° 87/94; 

- che con Determina Dirigenziale n. 2022-189.2.0.-57 esecutiva dal 21/12/2022 è 

stato affidato da parte della Direzione Facility Management il servizio di 

Compilazione della documentazione D1, relativa alle concessioni demaniali 

marittime, da predisporre per il successivo inserimento nel portale S.I.D.” alla 

STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI” a seguito di Trattativa Diretta su 

piattaforma dell’Ente (Maggioli); 

che si è ritenuto, vista l’attività già in corso relativa alla medesima procedura di 

“ 

“ 

- 

sollecito attivata dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di affidare allo stesso Studio Associato STEGEO 

PROFESSIONISTI ASSOCIATI, il servizio in oggetto, alle medesime condizioni del 

contratto precedente Rep. 097/2023; 

- che lo Studio Associato STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI, a seguito di 

richiesta prot. n. 234958.U del 25/05/2023, ha inviato il preventivo prot. n. 239590.E 

del 29/05/2023 per le attività in oggetto, a condizioni migliorative rispetto a quelle del 

contratto già menzionato, ovvero con un ribasso complessivo del 5%, pari a un 

importo netto di euro 3.325,00 oltre ad euro 166,25 per oneri previdenziali pari al 

5,00%, euro 768,07 per IVA al 22% ed euro 48,00 per marche da bollo, e quindi per 

un importo complessivo di euro 4.307,32; 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

contratto, le Parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Articolo 1 - Natura e oggetto dell’incarico 

La Stazione Appaltante affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

Pag. 2 di 12 



  
  

5 0/2016, così come modificato dalla Legge n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 

4.09.2020), al professionista, che accetta, l’incarico professionale riguardante 1 

l’esecuzione del rilievo topografico di due aree in concessione demaniale marittima 

arch. n. 3029 e arch. n. 3029/A, poste all’altezza del tratto terminale del torrente 

Chiaravagna, tra le aree degli stabilimenti ex Ilva ed ex Piaggio e la redazione della 

documentazione per l’inserimento dei dati nel Portale del Mare - S.I.D. del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti (Portale SID). 

Articolo 2 - Prestazioni ed elaborati che saranno forniti dall’affidatario 

L’attività prevede la redazione degli elaborati grafici e delle tabelle per il modello D1 

per ciascuna delle due concessioni, nella forma e con la documentazione idonea 

all’aggiornamento del Portale SID. 

Articolo 3 - Svolgimento dell’incarico e comunicazioni. 

L’incarico è svolto alle dipendenze del Direttore Arch. Roberto Valcalda della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nella qualità di Responsabile del 

Procedimento. Per quanto concerne il presente incarico professionale, l’accettazione 

o meno degli elaborati, delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa 

all’adempimento degli obblighi contrattuali da parte del professionista, è demandata 

all’anzidetto Direttore Arch. Roberto Valcalda. Con l'onorario afferente alla 

prestazione si intendono anche compensate le modifiche e/o le integrazioni alla 

stessa, che si rendessero eventualmente necessarie, dovute sia alla incompletezza 

o inadeguatezza delle informazioni, sia ad esigenze rilevate dal Responsabile del 

Procedimento, ma non costituenti variante sostanziale. 

Il professionista ha il diritto di eseguire la realizzazione della prestazione anche in 

relazione al rispetto delle norme sulla proprietà intellettuale. Il professionista si 

impegna ad attenersi, nell’espletamento di tutte le prestazioni professionali, ai 

Pag. 3 di 12 



  
  

dispositivi contenuti nelle norme vigenti, in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori, 

in materia di Lavori Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) ed in particolare al D.lgs. n. 81/08 e 

s. m. e i., nonché alle disposizioni ancora in vigore contenute nel Regolamento D.P.R. 

207/2010 e s. m. e i. per quanto ancora vigente. 

Tutte le comunicazioni riferite al presente contratto saranno effettuate per iscritto e 

inviate a mezzo P.E.C. o e-mail ordinaria ai seguenti indirizzi: 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

Via di Francia, 3 – 16149 Genova (GE) 

Tel 0105574901 

PEC infrastruttureedifesadelsuolo.comge@postecert.it 

e-mail direzioneopereidreauliche@comune.genova.it 

STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

Via San Lorenzo, 12 – 16123 Genova (GE) 

Tel 33358457449 

PEC stegeo@pec.it 

e-mail stegeo@stegeo.it 

Articolo 4 - Termini per l’esecuzione delle prestazioni 

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono 

pari a 15 giorni consecutivi dalla data della comunicazione all’affidatario dopo 

acquisizione del benestare della C.A. 

Articolo 5 - Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi ai STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI per le 

attività descritte ai precedenti articoli, ammonta ad euro 3.325,00 (euro 

tremilatrecentoventicinque/00) oltre il 5% di cassa previdenziale, oltre Iva al 22%, e 

Pag. 4 di 12 



  
  

spese per bolli pari a euro 48,00 a carico della C.A., per un ammontare complessivo 

pari a euro 4.307,32, come da offerta pervenuta con nota prot. n. 239590.E del 

29/05/2023, ritenuta congrua riguardo a offerte precedenti per commesse analoghe, 

nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico. Detto importo è da intendersi fisso e 

invariabile. 

Articolo 6 - Penale e Clausola risolutiva 

Ove la presentazione della documentazione venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali 

motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del 

corrispettivo professionale, comunque complessivamente non superiore al 10%, da 

determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. Nel 

caso che il ritardo negli adempimenti superi i 90 giorni, l'Amministrazione Comunale, 

ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente, 

senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che 

per rimborso spese. 

Articolo 7 - Riservatezza e proprietà dei documenti, varianti e/o integrazioni 

Il prodotto di STEGEO PROFESSIONI ASSOCIATI resterà di piena ed esclusiva 

proprietà del Comune di Genova, che potrà apportarvi o farvi apportare tutte le 

modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o necessarie. Resta inteso che 

qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero alterazioni tali da 

pregiudicare la coerenza complessiva dei documenti, il Comune di Genova si 

impegna a renderne preventivamente edotto il Professionista. Eventuali varianti e/o 

integrazioni richieste in sede di esame della documentazione da parte degli Enti 

preposti alla loro ricezione, dovute alla incompletezza o inadeguatezza degli elaborati, 

saranno apportate da STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI senza onere alcuno 

Pag. 5 di 12 



  
  

per il Comune di Genova. Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario 

introdurre varianti ed aggiunte agli elaborati previsti, non riconducibili a incompletezza 

o inadeguatezza dello stesso, STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI ha l’obbligo 

di redigere gli elaborati che sono richiesti a tale scopo. Per tali prestazioni saranno 

riconosciuti i compensi determinati con gli stessi criteri utilizzati dal professionista 

stesso per la formulazione dell’offerta. 

Articolo 8 - Cauzione definitiva. Polizze assicurative. 

In applicazione dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016, il Professionista è 

esonerato dalla presentazione della garanzia definitiva in quanto con nota prot. n. 

2 39590.E del 29/05/2023 ha presentato uno sconto pari al 5%, migliorativo delle 

condizioni contrattuali della Determina Dirigenziale n. 2022-189.2.0.-57 esecutiva dal 

1/12/2022 con cui è stato affidato da parte della Direzione Facility Management il 2 

servizio riguardante la medesima richiesta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Occidentale. 

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza che abbiano determinato a carico 

della Stazione Appaltante nuove spese o maggiori costi. In caso di errori od omissioni 

la Stazione Appaltante può richiedere all’Appaltatore di eseguire nuovamente le 

attività in oggetto, senza ulteriori costi ed oneri, a scomputo parziale o totale degli 

indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa. 

Articolo 9 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento 

Le prestazioni rese da STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI saranno sottoposte 

a verifica di rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente essere 

Pag. 6 di 12 



  
  

emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il numero d’ordine 

(qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il seguente numero di C.I.G. 

ZC13B5EBD6 e il codice univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente: 0FQVUM 

(l’eventuale modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC). 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante emissione di atto di 

liquidazione. Il pagamento del corrispettivo, determinato “a corpo” dovuto a STEGEO 

PROFESSIONISTI ASSOCIATI avverrà in una unica soluzione a seguito della 

accettazione da parte della Civica Amministrazione della documentazione prodotta 

dall’affidatario stesso e a conclusione dell’attività di aggiornamento del Portale SID. 

Articolo 10 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o postale) 

presso la Banca_________________ – Agenzia___________________________ 

IBAN_______________________________________________________________ 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L. 136/2010. Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto 

bancario sono: 

- 

- 

il Sig./la Sig.ra____________, nato/a a_________ il________ c.f.______________ 

il Sig./la Sig.ra____________, nato/a a_________ il________ c.f.______________ 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della L. n. 136/2010 il C.I.G. è 

ZC13B5EBD6. Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari 

relativi al presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art. 3, comma 3, della L. 136/2010 

cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 

Pag. 7 di 12 



  
  

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli 

destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 

totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

STEGEO PROFESSIONI ASSOCIATI s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, 

comma 7, della L. n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010. 

Articolo 11 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 Cod. 

Civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni attraverso 

Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 

L. 136/2010. Il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta 

clausola risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di 

cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo rapporto 

contrattuale, informandone la stazione appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale 

del Governo competente. 

Articolo 12 - Collaboratori 

STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI, nell'espletamento dell'incarico, potrà 

avvalersi di collaboratori di propria fiducia idoneamente qualificati. Resta però inteso 

che l’affidatario del servizio sarà l'unico responsabile nei confronti della Civica 

Pag. 8 di 12 



  
  

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché 

materialmente redatto da un collaboratore. 

Articolo 13 - Subappalto 

Non è ammesso il subappalto. 

Articolo 14 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai principi in 

tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono comprensivi delle 

modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

Articolo 15 - Cessione del Contratto e cessione dei crediti. 

E’ vietata la cessione del Contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di 

diritto. E’ ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 106, co. 13, del Codice dei Contratti. 

Articolo 16 - Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento 

UE n. 679/2016) 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi 9 – 

telefono 010.557111; indirizzo e-mail urpgenova@comune.genova.it; casella di posta 

elettronica certificata (PEC) comunegenova@postemailcertificata.it), tratterà i dati 

personali conferiti con il presente contratto, con modalità prevalentemente 

informatiche e telematiche, secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 

e dal D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 - “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

per i fini connessi al presente atto e dipendenti formalità, ivi incluse le finalità di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI si dichiara a conoscenza delle già 

menzionate modalità di trattamento di tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del 

Pag. 9 di 12 



  
  

presente rapporto contrattuale. 

Articolo 17 - Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra il committente ed il professionista 

circa l’interpretazione del presente contratto e sulla sua applicazione saranno di 

competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria, competente il Foro di Genova. La 

presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Articolo 18 - Spese 

Tutte le spese non espressamente indicate nell’articolo 2, alle quali darà luogo la 

presente scrittura privata e quelle ad essa inerenti e conseguenti sono a totale carico 

di STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI. Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni 

rese nell’ambito del presente contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, 

per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 

26 aprile 1986, n. 131. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico 

della stazione appaltante. 

Articolo 19 - Obbligatorietà dell'impegno 

Il presente atto è immediatamente vincolante per STEGEO PROFESSIONISTI 

ASSOCIATI, mentre lo diverrà per la Civica Amministrazione non appena l’apposito 

provvedimento avrà ottenuto le superiori approvazioni di rito. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Letto, approvato e sottoscritto, 

Lo studio STEGEO PROFESSIONI ASSOCIATI 

Geom. Flavio Gallarati 

(firmato digitalmente) 

Pag. 10 di 12 



  
  

Il COMUNE DI GENOVA 

Arch. Roberto Valcalda 

(firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. 3 (tre) contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti. 

Pag. 11 di 12 



  
 

Pag. 12 di 12 


